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Ku Pamięci Ofiar Zbrodni Ponarskiej - Gdańsk, 10
maja 2026
Przy Pomniku Ponarskim na Cmentarzu Łostowickim w Gdańsku odbyła się uroczystość
upamiętniająca Ofiary Zbrodni Ponarskiej – tysięcy Polaków zamordowanych w latach
1941–1944 w Lesie Ponarskim pod Wilnem.
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Zbrodnia Ponarska była jedną z najokrutniejszych zbrodni dokonanych na obywatelach II
Rzeczypospolitej przez okupanta niemieckiego oraz jego litewskich kolaborantów.

Uroczystość odbyła się z pełną asystą wojskową. Odegrano Hymn Państwowy, odczytano Apel
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Pamięci, odmówiono modlitwę oraz złożono kwiaty i zapalono znicze przed Pomnikiem Ponarskim.

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku reprezentował dyrektor dr Marek Szymaniak,
który w swoim wystąpieniu podkreślił:

Za tę zbrodnię odpowiedzialni są Niemcy. Odpowiedzialni są również ich
litewscy kolaboranci. Mówimy o tym dziś głośno, aby prawda, pamięć i
szacunek dla Ofiar ludobójstwa ponarskiego trwały. Aby — jak pisał Józef
Mackiewicz w 1945 roku — prawda ta objęła cały świat, od dziś aż po wsze
czasy.

Dyrektor podziękował również dr Marii Wieloch oraz członkom Stowarzyszenia Rodzina Ponarska
za wieloletnią działalność na rzecz zachowania pamięci o Ofiarach Zbrodni Ponarskiej.

Głos zabrała także dr Maria Wieloch – prezes Stowarzyszenia Rodzina Ponarska, która w Lesie
Ponarskim straciła ojca, oficera wywiadu Armii Krajowej, zamordowanego w lutym 1943 roku.
Urodziła się dwa miesiące po jego śmierci.

Pomnik Ponarski w Gdańsku został odsłonięty 10 maja 2018 roku z inicjatywy Stowarzyszenia
Rodzina Ponarska. W cokół pomnika wmurowano urnę z ziemią z Ponar oraz akt erekcyjny – jako
trwały symbol pamięci i hołdu.

Uroczystościom towarzyszyła również wystawa przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej
Oddział w Gdańsku poświęcona Zbrodni Ponarskiej.

Cześć i chwała Ofiarom Zbrodni Ponarskiej.
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